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ABSTRAKT

Chov české červinky v systému bez tržní produkce mléka

Práce je zaměřena na porovnání ekonomiky ve vybraném chovu české červinky

chované v systému bez tržní produkce mléka (ŠZP Haklovy Dvory) s jinými

komerčními chovy plemen masného skotu (aberdeen angus, limousine). Srovnávány

byly podniky s identickými a srovnatelnými podmínkami chovu – přirozená

plemenitba, využití systémového potenciálu pastvy, zařazení do kontroly užitkovosti,

systém turnusového chovu telat, podobné oblasti s nadmořskou výškou, atd.

U všech podniků je hlavním tržním produktem zástavový skot. Zpeněžení tohoto

zástavového skotu závisí na dvou hlavních faktorech. Prvním faktorem je živá

hmotnost zástavového skotu a druhým faktorem je aktuální výkupní cena za 1 kg

živé hmotnosti.

Bylo zjištěno, že telata plemene česká červinka dosáhla průměrného denního

přírůstku 1 109 g a průměrné živé hmotnosti 240 kg (210 dní). Naproti tomu

plemeno aberdeen angus dosáhlo 1 402 g (P ≤ 0,001) průměrného denního přírůstku

a průměrné hmotnosti ve 210 dnech věku 308 kg (P ≤ 0,001). U plemene limousine

byl dosažen průměrný denní přírůstek 1303 g (P ≤ 0,01) a průměrná hmotnost 301 kg

(P ≤ 0,001).

Průměrné ceny zástavového skotu byly u české červinky 50 Kč/kg, u plemene

aberdeen angus 63 Kč/kg (AA1) a 68 Kč/kg (AA2) a u plemene limousine 73 Kč/kg

(LI1), resp. 83 Kč/kg (LI2). Mezi výslednými cenami zástavového skotu byly zjištěny

rozdíly a bylo provedeno zohlednění dotačním příspěvkem na jalovičku plemen

česká červinka v hodnotě 4.000 Kč.

Z tohoto propočtu vyplývá, že dorovnáním finančního rozdílu dotačním

příspěvkem na jalovičku chovatel české červinky při prodeji zástavového skotu stále

dosahuje, při srovnání s uvedenými masnými plemeny, horších ekonomických

výsledků - průměrně o 4.145 Kč (aberdeen angus), resp. 6.401 Kč (plemeno

limousine), což je zapříčiněno především nižšími denními přírůstky a nižší výkupní

cenou.

Klíčová slova: česká červinka; masná plemena; zástavový skot; dotace

ABSTRACT

Chov České červinky v systému bez tržní produkce mléka

Bachelor’s thesis is focused on the comparison of the economics of Czech Red

cattle (School Agriculture Company – Haklovy Dvory) – suckler herd with selected

beef breeds (Aberdeen Angus and Limousine). Companies with identical and

comparable rearing conditions – natural breeding, systematical using of pasture

possibilities, carrying out meat performance recordings, batch calf rearing and

similar sea level etc., were compared.

Main product of these companies is feeder cattle. Two factors affect realization

of feeder cattle. The first one is its weight and second one is price per kilogram of

live weight.

It was found, that average daily gain was 1109 g and average weight 240 kg

(210 days) of Czech Red cattle calves. In contrast, beef breed Aberdeen Angus

reached 1402 g (P ≤ 0.001) average daily gain and weight of 308 kg in 210 days (P ≤

0.001). Beef breed Limousine reached 1303 g average daily gain (P ≤ 0.01) and

average weight of 301 kg in same age (P ≤ 0.001).

The average price of Czech Red feeder cattle was around 50 Kč per kilogram,

price of Aberdeen angus feeder cattle was 63-68 Kč per kilogram and price of

Limousine feeder cattle was 73-83 Kč per kilogram of live weight. The differences

were calculated in final prices and the subsidies (4,000 Kč per heifer) were taken into

account.

According to this calculation rearing of Czech Red cattle and production of

feeder cattle is still having a worse economic outcome (in average 4,145 Kč

(Aberdeen Angus) and 6,401 Kč (Limousine) respectively), than beef breed

as a result of lower daily weight gain and also lower price.

Keywords: Czech Red cattle; beef breeds; feeder cattle; subsidies
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1. ÚVOD

Česká červinka je naše ohrožené plemeno, což ji zařazuje mezi genové zdroje

zvířat České republiky. Je to náš původní, primitivní skot a kulturní národní památka,

která neměla zrovna jednoduchou minulost. Polovina lidí ji nezná a neví, že je jedná

o druh skotu, druhá polovina už o tomto plemeni někdy slyšela, ale nejeví o něj

žádný zájem. I přesto se někde mezi těmito polovinami našli lidé, kterým osud české

červinky nebyl lhostejný, a zahájili proces regenerace tohoto mimořádně vzácného

genotypu. Cílem regenerace je zajistit dostatečný počet jedinců, který by umožňoval

bez komplikovaných plemenářských postupů přirozenou reprodukci.

Česká červinka není ani druh skotu, který by vynikal specifickou vlastností či

užitkovostí a tím předčil zušlechtěná plemena, proto se hodí spíše její chov do

extenzivních podmínek. Proto nastává postupný přesun zvířat do horských oblastí

Šumavy a tím je realizován záměr projektu na záchranu vzácného a ohroženého

genofondu skotu.

Málo kdo spatřuje pozitivum v tom, že se jedná o skot s dobrou mléčnou i masnou

užitkovostí, dříve bylo toto plemeno využíváno i k tahu. Spíše jsou shledávány

záporné vlastnosti, jako je nedostatečná vysoká jatečná výtěžnost, která u české

červinky dosahuje přibližně 55 %. Tato hodnota není srovnatelná s výkonnými

masnými plemeny. Dalším záporem je výše ceny za 1 kg živé hmotnosti, který je ve

srovnání s masnými plemeny výrazně nižší.

Z toho vyplývá, že chov české červinky by nebyl možný bez dotačních příspěvků

Ministerstva zemědělství ČR.

Cílem práce je zjistit zda jsou dotační příspěvky poskytovány v dostatečné výši

tak, aby pokryly rozdíly mezi vyšlechtěnými užitkovými zvířaty a primitivními

plemeny.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Plemena skotu

Od doby existence plemen bylo vytvořeno mnoho definic pojmu plemeno se

snahou o co nejpřesnější vymezení. Nejčastěji používaná definice charakterizuje

plemeno jako populaci hospodářských zvířat téhož druhu stejného fylogenetického

původu s charakteristickými znaky a vlastnostmi, které se za nezměněných životních

podmínek dědičně přenášejí na potomstvo. Populace však musí být tak početná, aby

zaručovala reprodukci bez použití příbuzenské plemenitby nebo připařování jedinci

jiných plemen tj. křížení (HAJIČ, 1995).

Podle HRABALA (1952) plemenem rozumíme skupinu zvířat téhož druhu, která

se shodují navzájem v určitých podstatných užitkových vlastnostech morfologických,

fysiologických a psychických, tzv. plemenných, jež se vytvářely vlivem jistých

podmínek vnějšího prostředí a jež se vyvinují i v potomstvu žijícím v témže

prostředí. SAMBRAUS (2006) pod pojmem plemeno rozumí skupinu

domestikovaných zvířat, která jsou si v podstatných morfologických a

fyziologických znacích podobná a mají společný původ a vznik.

Plemena hospodářských zvířat jsou součástí kulturního dědictví dané oblasti nebo

země. Velké množství plemen je pouhým výsledkem rozmanitosti požadavků na

jejich užitkovost, ale i výsledkem rozmanitosti zálib chovatelů (ZAHRÁDKOVÁ a

kol., 2009).

Podle MÁCHY (1995) je každé plemeno produktem přírodních genetických

podmínek a šlechtění. V průběhu vývoje získalo plemeno potřebné genetické

vybavení k adaptaci na dané prostředí, které mu umožňuje zajistit jeho zachování.

2.1.1 Přechodná - zušlechtěná plemena

Tato plemena vznikla z primitivních plemen v lepších podmínkách prostředí při

větším vlivu člověka, tudíž vyšší chovatelské úrovni. Došlo ke zvýšení užitkových

vlastností a zlepšení morfologických znaků při zachování dobré přizpůsobivosti,

skromnosti a nenáročnosti, otužilosti i odolnosti proti nemocem. Řadíme do této

skupiny většinou plemena krajová (HAJIČ, 1995).
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2.1.2 Krajová plemena a jejich význam

Krajová plemena jsou nenáročná, odolná vůči počasí a houževnatá. Často se

přehlíží, že zvířata vystačují s podstatně horším základem výživy nežli vysoko

produkční skot a že za určitých předpokladů mají proti němu určité přednosti

(SAMBRAUS, 2006).

Význam původních krajových plemen s nízkým stupněm zušlechtění byl v době


[…]


S ohledem na možnost čerpání dotace na krávu české červinky (u které není

prováděna kontrola mléčné užitkovosti; pro rok 2012 10.000 Kč, pro rok 2013

12.000 Kč) byla tato dotace zahrnuta do celkové částky, kterou chovatel české

červinky obdrží. Z výsledků vyplývá, že celková výše dotace by v průměru musela

být na úrovni 9.818 Kč, aby chovatel české červinky dosáhl shodné úrovně tržeb za

zástavový skot jako chovatelé plemen aberdeen angus a limousine.

Z této práce vyplývá, že dotační příspěvek na tele v hodnotě 4.000 Kč nestačí

na dorovnání rozdílu, který vzniká chovateli české červinky, jakožto chovateli

primitivního plemene chovaného v systému bez tržní produkce mléka. Je ovšem

nutné dodat, že genové zdroje, podle Národního programu konzervace a využívání

genetických zdrojů, nejsou zdrojem zisku.

Pro snížení finančního rozdílu je chovateli české červinky doporučena změna

připouštěcího období. To by se mělo přesunout na měsíce duben a květen tak, aby

telení probíhalo převážně v měsících leden, únor. Tato změna by měla pozitivně
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ovlivnit hmotnost zástavového skotu při prodeji, který by tak měl možnost delší doby

růstu a i lepšího využití potenciálu pastvy.

Plemeno česká červinka lze chovat zejména jako genetický zdroj. Kvůli

realizovatelnosti (cena, hmotnost, odbyt) se ale nevyplatí chovat českou červinku

způsobem BTPM, jelikož není schopna dosahovat výsledků na úrovni masných

plemen. Bylo by proto vhodné ověřit ekonomiku chovu české červinky při využití

mléčné užitkovosti a dlouhověkosti plemenic.
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7. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 …………….…… Datový soubor plemenic české červinky

Příloha č. 2 …………………. Datový soubor telat české červinky k roku 2012

Příloha č. 3 …………….…… Datový soubor telat české červinky k roku 2013

Příloha č. 1

Datový soubor plemenic české červinky

Plemenice
Datum

narození
plemenice

Počet
otelení
k roku
2013

dochované tele k
roku 2012

dochované tele k
roku 2013

345482/931 23.8.2008 2 - 838872/031

197820/931 13.4.2005 7 793951/031 528858/931

274200/931 25.3.2007 5 - 838880/031

274244/931 23.7.2007 3 793941/031 -

308815/931 23.3.2008 4 485792/931 838870/031

345528/931 20.3.2009 2 793943/031 -

345530/931 24.3.2009 2 793948/031 838884/031

383903/931 22.5.2009 1 485789/931 -

383912/931 24.6.2009 2 485795/931 528854/931

383920/931 11.7.2009 2 485788/931 838880/031

404172/931 9.4.2010 1 793944/931 -

404174/931 23.4.2010 1 - 528855/931

439604/931 23.4.2011 1 - 528852/931

439608/931 2.5.2011 1 - 528853/931

439614/931 14.6.2011 1 - 838810/031

383915/931 - 1 793936/031 -

197837/931 - 4 485797/931 -
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Příloha č. 2

Datový soubor telat české červinky (1)

Ušní číslo telete Pohlaví
Datum

narození

Ušní číslo

matky
Plemeno

485788/931 J 8.4.2012 383920/931 L100

485789/931 J 12.4.2012 383903/931 L 91X 9

485792/931 J 18.4.2012 308815/931 L 94C 6

485795/931 J 2.5.2012 383912/931 L 94G 6

485797/931 J 21.5.2012 197837/931 L100

793936/031 B 15.3.2012 383915/931 L 97C 3R

793941/031 B 6.4.2012 274244/931 L 94C 6

793943/031 B 16.4.2012 345528/931 L100

793944/031 B 22.4.2012 404172/931 L 94C 6

793948/031 B 14.5.2012 345530/931 L 88C12R

793951/031 B 22.5.2012 197820/931 L100

Datový soubor telat české červinky (2)

Ušní číslo

telete
Věk (dny) k

18.10.2012

Hmotnost (kg)

k datu

narození

Hmotnost

(kg)

ve 120 dnech

Hmotnost

(kg)

ve 210 dnech

Hmotnost

(kg)

k 18.10.2012

485788/931 193 28 - 192 179

485789/931 189 28 - 222 203

485792/931 183 28 - 220 195

485795/931 169 28 142 - 189

485797/931 150 28 132 - 158

793936/031 217 30 - 262 270

793941/031 195 30 - 300 281

793943/031 185 28 - 221 198

793944/031 179 30 - 221 193

793948/031 157 30 161 - 202

793951/031 149 30 154 - 184
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Příloha č. 3

Datový soubor telat české červinky (1)

Ušní číslo telete Pohlaví Datum narození Ušní číslo matky Plemeno

528852/931 J 3.4.2013 439604/931 L100

528853/931 J 5.4.2013 439608/931 L 97C 3

528854/931 J 13.4.2013 383912/931 L 94G 6

528855/931 J 14.4.2013 404174/931 L100

528858/931 J 27.4.2013 197820/931 L100

838870/031 B 26.3.2013 308815/931 L 94C 6

838881/031 B 21.4.2013 439614/931 L 94C 6

838882/031 B 23.4.2013 383920/931 L100

838884/031 B 29.4.2013 345530/931 L 88C12R

Datový soubor telat české červinky (2)

Ušní číslo telete
Věk (dny)

k 24.10.2013

Hmotnost (kg)

k datu narození

Hmotnost (kg)

ve 210 dnech

528852/931 205 28 221

528853/931 207 28 217

528854/931 215 28 224

528855/931 216 28 209

528858/931 229 28 249

838870/031 228 30 277

838881/031 223 30 252

838882/031 225 30 273

838884/031 231 30 305