Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství

Studijní obor: Agropodnikání

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: **Chov české červinky v systému bez tržní produkce mléka**

Student: **Michaela Nabytá**

Katedra: Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce bylo řešeno na základě stanovení požadavků ŠZP. Autorka pracovala po celou dobu velice aktivně, v literárním přehledu soustředila podstatnou část dostupných citací. S velkým úsilím se jí podařilo sehnat (podle záměru ŠZP) dva kontrolní podniky. V průběhu pravidelně konzultovala metodiku práce a postupy řešení a v souladu se záměry práce pak vyvodila odpovídající závěry.

Otázky k obhajobě:

1. Na jaké úrovni je v současné době u nás záchrana plemene česká červinka? Je šance na úplné vrácení plemene se všemi jeho původními vlastnostmi?
2. Na základě výsledků práce nebylo by vhodnější chovat plemeno české červinky pro produkci mléka?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

25.4.2014